
 Direzione Territoriale Puglia Basilicata 

 

 
Aeroporto “Karol Wojtyla” 
Viale Enzo Ferrari, 1 
70128 Bari Palese 
c.f. 97158180584 
APB 

tel. +39 080 5361400 
pugliabasilicata.apt@enac.gov.it  

protocollo@pec.enac.gov.it 
www.enac.gov.it 

 

ORDINANZA N. 1/2024 
 

 
Sospensione temporanea dell’uso delle aviosuperfici (avio-idro-elisuperfici) nel 

territorio della regione Puglia per motivi di ordine pubblico e sicurezza 
 

Il Direttore Territoriale Puglia Basilicata 
 

VISTO il Codice della Navigazione, approvato con Regio Decreto 30 marzo 
1942, n. 327, e successive modificazioni e integrazioni e, in 
particolare, gli artt. 687, 690, 701; 

  
VISTO  Il Decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250 di Istituzione dell'Ente 

nazionale per l'aviazione civile (E.N.A.C.); 
  
VISTO il Regolamento ENAC “Liberalizzazione dell’uso delle aree di 

atterraggio (avio-idro-elisuperfici)” Edizione n. 01 del 05/05/2023 
approvato dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente con la delibera 
nr. 12/2023; 

  
VISTA la Nota del Comando Squadra Aerea prot. M_D ARM002 REG2024 

0021047 27-03-2024 avente ad oggetto “Richiesta di spazio aereo 
per motivi di Ordine Pubblico e Sicurezza”, contenente lo schema 
delle restrizioni dello spazio aereo, nell’ambito della cornice di 
sicurezza connessa all’evento “G7” che si svolgerà nel giugno 2024; 

  
CONSIDERATA la necessità di disporre la sospensione dell'uso di tutte le 

aviosuperfici (avio-idro-elisuperfici) ubicate nel territorio della 
Regione Puglia per garantire le esigenze di ordine pubblico e 
sicurezza connesse allo svolgimento dell’evento “G7”; 

  
CONSIDERATE le ulteriori valutazioni condotte e le specificazioni emerse in sede di 

coordinamento civile-militare in merito alle limitazioni e restrizioni 
dello spazio aereo da disporre in occasione dell’evento “G7”; 
 

 
ORDINA 

 
Art. 1 

In osservanza della richiesta di adozione di misure restrittive dello spazio aereo per motivi di 
ordine pubblico e sicurezza di cui alla Nota del Comando Squadra Aerea del 27/03/2024 in 
premessa, ai sensi dell’ art. 12 comma 3 del Regolamento ENAC “Liberalizzazione dell’uso delle 
aree di atterraggio (avio-idro-elisuperfici)” Edizione n. 01 del 05/05/2023, è disposta la 
sospensione dell’uso delle aviosuperfici (avio-idro-elisuperfici) ubicate nel territorio della regione 
Puglia dalle ore 14:00 LT (12:00z) di mercoledì 12 giugno 2024 fino alle ore 20:00 LT 
(18:00z) di domenica 16 giugno 2024.  
 
 
 



 

 

 

Art. 2 
La presente Ordinanza non si applica alle aviosuperfici (avio-idro-elisuperfici) ove si svolgono 
operazioni di decollo e atterraggio a carattere militare, voli di stato autorizzati, servizi medici di 
emergenza, di soccorso e antincendio, limitatamente a tali specifiche operazioni.  
 

Art. 3 
La presente Ordinanza è pubblicata sul sito istituzionale dell’ENAC, ed è notificata, ai sensi 
dell’art. 12 comma 5 del Regolamento ENAC in premessa, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti - Dipartimento per i trasporti e la navigazione, al Ministero dell’Interno - Dipartimento 
della Pubblica Sicurezza e alle Questure territorialmente competenti, al Ministero della Difesa – 
Stato Maggiore dell’Aeronautica, al Ministero dell'Economia e delle Finanze – Comando 
Generale Guardia di finanza, all'Agenzia delle Dogane, alla società ENAV, alla Regione Puglia, 
ai Comuni competenti, ai gestori delle aviosuperfici (avio-idro-elisuperfici) istituite ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento e che risultino attive. 
 

Art. 4 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
 
 
Bari, 20 Maggio 2024 
 
 

Il DIRETTORE 
Ing. Michele CARELLA 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 


		2024-05-20T11:11:42+0200
	MICHELE CARELLA




